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AK'IVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KIt20/11 

Parashtruesi 

Ministria e Shendetesise 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme, A. Nr. 551, te 
20 qershorit 2011 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Kerkesa ishte paraqitur nga Ministria e Shendetesise, e perfaqesuar nga Sekretari i saj i 
pergjithshem. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Vendimin e Gjykates Supreme, A. Nr. 551, te 20 
qershorit 2011. 



Objekti i eshtjes 

3. 	 Parashtruesi pretendon se ai aktgjykim, me te cHin refuzohet padia e tij kunder 
vendimit te Keshillit te Pavarur Mbikeqyres (A. 02/63/2011, te 17 majit 2011), ka 
shkelur te drejtat e Ministrise se Shendetesise, te garantuara me Kushtetute, me sakte 
ka shkelur nenin 113.8 te Kushtetutes dhe nenin 6.1 te Konventes Evropiane per te 
Dejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme, KEDNJ). 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 21.4 dhe ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne lidhje me nenin 22 
te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne 
rregullat 54, 55 dhe 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

Procedurat ne Gjykaten Kush tetuese 

5. 	 Me 5 gusht 2011, parashtruesi i paraqiti kerkese Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme, Gjykata). 

6. 	 Me 5 gusht 2011, Gjykata Kushtetuese informoi Ministrine e Shendetesise, Gjykaten 
Supreme dhe Keshillin e Pavarur Mbikeqyres (KPM) perkitazi me kerkesen. 

7. Me 1 shtator 2011, Kryetari emeroi gjyqtarin Almiro Rodrigues Gjyqtar raportues dhe 
emeroi Kolegjin shqyrtues, ne perberje te gjyqtareve: Robert Carolan (kryesues), Altay 
Suroy dhe Ivan Cukalovic. 

8. 	 Me 9 korrik 2012, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues, mbajti 
keshillime per rastin, dhe i paraqiti nje rekomandim Gjykates. 

Permbledhja e fakteve 

9. 	 Me 1 dhjetor 2010, Sekretari i Pergjithshem i Ministrise se Shendetesise vendosi 
(vendimi ZSP 115-XII-2010) t'ia nderprese kontraten e marredhenies se punes te 
punesuarit Alban Pozhegu. Vendimi arsyeton se pozita e z. Pozhegu do te shuhet dhe se 
kontrata tij e punesimit nuk do te perteritet. Alban Pozhegu u ankua ne Komisionin per 
zgjidhjen e kontesteve dhe te ankesave ne kuader te Ministrise se Shendetesise. 

10. 	 Me 8 shkurt 2011, Komisioni hodhi poshte ankesen e z. Alban Pozhegu (Vendimi Nr. 
05-5784/4) dhe la ne fuqi Vendimin e Sekretarit te Pergjithshem. Alban Pozhegu i 
parashtroi ankese KPM -se kunder ketij vendimi. 

11. 	 Me 17 maj 2011, KPM-ja mbeshteti ankesen e z. Alban Pozhegu (Vendimi A 02-63-
2011) dhe anuloi Vendimin e Ministrise se Shendetesise. Njekohesisht, obligoi 
Ministrine "qe te riktheje parashtruesin e kerkeses ne vendin e tij te punes, ta sistemoje 
ate ne ndonje pozite te ngjashme ne kuader te Ministrise se Shendetesise, duke ia 
vazhduar punesimin me te gjitha te drejtat e marredhenies se punes". 

12. 	 Me 15 qershor 2011, parashtruesi parashtroi ankese ne Gjykaten Supreme, duke 
kerkuar qe "te ANULOHET vendimi i Keshillit te Pavarur Mbikeqyres c... ) si i 
paligjshem dhe i pabazuar" dhe "te MBESHTETET padia e Ministrise se Shendetesise 
( ... ) si e bazuar". Parashtruesi i kerkeses i propozoi Gjykates Supreme te Kosoves qe "te 
referoje ne Gjykaten Kushtetuese te Kosoves kerkese per interpretimin e 
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perputhshmerise se Ligjit per Keshillin e Pavarur Mbikeqyres per Sherbimin Civil te 
Kosoves, Nr. 036/L-192, Cnenet 13 dhe 14) me Kushtetuten". 

13. 	 Me 20 qershor 2011, Gjykata Supreme e Kosoves vendosi CAktgjykimi A. nr. 551/2011) 
"te refuzoje padine" dhe se "kerkesa per shtyrjen e ekzekutimit te Vendimit te Keshillit 
te Pavarur Mbikeqyres C ... ) eshte e pabazuar". 

14. 	 Ne fakt, Gjykata Supreme gjeti se padia ishte e pabazuar, "sepse i padituri [KPM] ka 
respektuar Rregulloren e punes dhe ka vertetuar ne menyre te drejte e te plote gjendjen 
faktike, pa cenuar ligjin ne dem te paditesit" [Ministria e Shendetesise]. Ne an en tjeter, 
Gjykata Supreme, po ashtu, "vleresoi edhe kontestimet e tjera te padise se duhej te 
merrej vendim tjeter lidhur me kerkesen e paditeses dhe konstatoi se ato nuk do te 
ndikonin ne kete c;eshtje administrative". Perfundimisht, Gjykata Supreme konstatoi se 
"per shkak te vendimit te marre c... ), kerkesa per shtyrjen e ekzekutimit eshte 
jolendore" . 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se ai aktgjykim, me te cilin refuzohet padia e tij 
kunder vendimit te KPM-se, ka shkelur te drejtat e Ministrise se Shendetesise, te 
garantuara me nenin 113.8 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, dhe 
nenin 6.1 [ E  Drejta per Gjykim te Drejte] te KEDNJ-se. 

16. 	 Parashtruesi i kerkeses argumenton se, ne ankesen e vet prane Gjykates Supreme, "ka 
paraqitur te gjitha faktet perkitazi me rastin, ku, nder te tjera, eshte propozuar qe 
Gjykata Supreme e Kosoves te referoje kerkese ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes 
se Kosoves per vleresimin e kushtetutshmerise se Ligjit per Keshillin e Pavarur 
Mbikeqyres te Kosoves, Nr. 036/L-192, konkretisht nenet 13 dhe 14 te ketij ligji". 

17. Parashtruesi i kerkeses me tej argumenton se "Vendimi i Keshillit eshte i bazuar ne 
kete ligj, per te cilin konsiderojme se disa nga nenet e tij nuk jane ne perputhshmeri me 
Kushtetuten, duke marre parasysh kerkesen eksplicite te Gjykates Supreme per ta 
derguar kete ligj ne Gjykaten Kushtetuese, konsiderojme se Gjykata Supreme, bazuar 
ne nenin 113.8 te Kushtetutes, ka qene e obliguar qe ne rastin konkret ta nderprese 
proceduren dhe te ngreje kerkese ne Gjykaten Kushtetuese per vleresimin e 
kushtetutshmerise te dispozitave te kontestuara te ligjit ne fjale". 

18. 	 Parashtruesi i kerkeses konsideron se Gjykata Supreme "ka shkelur nenin 113.8 te 
Kushtetutes, duke mos aprovuar propozimin e Ministrise se Shendetesise per te 
derguar rastin ne Gjykaten Kushtetuese per vleresimin e kushtetutshmerise se Ligjit 
per KPM-ne CNr. 03/L-192) perkitazi me nenin 31 te Kushtetutes, sepse duke mos 
aprovuar propozimin e Ministrise se Shendetesise dhe duke mos ekzaminuar deshmite 
e paraqitura nga Ministria e Shendetesise, ka bere trajtim jo te barabarte te paleve ne 
procedure (barazia e armeve)". 

19. 	 Parashtruesi i kerkeses, po ashtu, i referohet shkeljes se nenit 6.1 te Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut CE drejta per nje proces te rregullt), C ... ) sepse 
"Gjykata Supreme, nder te tjera, ka pasur obligim te beje shqyrtim te mirefIllte te 
parashtreses, te argumenteve dhe te provave te paraqitura nga palet, dhe te vleresoje, 
pa paragjykim, nese ato jane relevante per vendimin e saj" CShih Vendimin e Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut, ne rasnn Kraska kunder Zvicres, te 19 prillit 1993). 

20. Parashtruesi i kerkeses, po ashtu, thekson se "parimi i barazise se armeve eshte nje 
kriter i rendesishem i gjykimit te drejte" dhe thirret ne disa vendime te Gjykates 
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Evropiane per te Drejtat e Njeriut. "Eshte teresisht e qarte se, Gjykata Supreme, duke 
mos marre parasysh argumentet e paraqitura nga Ministria e Shendetesise, ka bere 
shkelje te nenit 6 te KEDNJ-se C ... )". 

21. 	 Parashtruesi i kerkeses permbyll ankesen, duke kerkuar nga Gjykata Kushtetuese 
"anulimin e Aktgjykimit te Gjykates Supreme, A.nr. 551/11, te 20 qershorit 2011, dhe 
anulimin e Vendimit te KPM-se, A 02/63/11, te 17 majit 2011, duke i shpallur ato si te 
papajtueshme me Kushtetuten e Republikes se Kosoves dhe duke shprehur mendimin 
se Ligji per Keshillin e Pavarur Mbikeqyres CLigji Nr.03/L-192) te Republikes se 
Kosoves, ne shume dispozita te tij, eshte i papajtueshem me Kushtetuten e Kosoves". 

22. 	 Argumentet ligjore dhe kerkesat e bera nga parashtruesi i kerkeses mund te ishin 
permbledhur ne menyre te drejte ne nje pyetje kryesore: nese Aktgjykimi i Gjykates 
Supreme, si vendim perfundimtar (i cili perfshin edhe vendimin e KPM -se), ka shkelur 
te drejtat e parashtruesit te kerkeses, me saktesisht te drejten per gjykim te drejte 
Cmarre si kompozim te te drejtave perkitazi me proceduren e drejte gjyqesore, perfshire 
edhe mungesen e arsyetimit per jokushtetutshmerine e propozuar te Ligjit per KPM
ne). 

Pranueshmeria e kerkeses 

23. 	 Para se gjithash, Gjykata vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kushtet e 
pranueshmerise se kerkeses. 

24. 	 Neni 113. C1 dhe 7) i Kushtetutes perben kornizen e pergjithshme te kerkesave ligjore qe 
nje kerkese te jete e pranueshme. Ai parasheh: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre 
ligjore nga paZa e autorizuar. 

(. . .) 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet pubfike te te drejtave 
dhe firive te tyre individuaZe, te garantuara me Kushtetute, mire po vetem pasi te kene 
shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me fig}". 

25. 	 Neni 47 (2) i Ligjit per Gjykaten, po ashtu, parasheh: 

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne fjaZe vetem pasi qe te kete shteruar te gjitha 
mjetet juridike te percaktuara me Zigj". 

26. 	 Per me teper, rregulli 36 C1. a) i Rregullores parasheh: 

"Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: jane shteruar te gjitha mjetet 
juridike efektive te percaktuara me Zigj kunder vendimit ose aktgjykimit te 
kundershtuar". 

27. 	 Ato kushte te pranueshmerise me tej jane zhvilluar ne Ligj dhe ne Rregullore te punes, 
ku specifikohet, nder te tjera, perputhshmeria me afatin e parapare, duke perfshire 
edhe justifikimin procedural dhe substancial te kerkeses, me nje deklarim te shkurter 
te fakteve dhe te sqarimit te sakte te te drejtave qe jane shkelur, duke cekur aktin 
konkret te autoritetit publik qe eshte objekt i kontestimit, si dhe ndihmen e kerkuar; 
dhe, duke bashkengjitur informatat dhe dokumentet e nevojshme mbeshtetese. 
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28. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk vepron si individ, por si perfaqesues i personit juridik, i 
Ministrise se Shendetesise. Neni 21 (4) i Kushtetutes parasheh: 

UTe drejtat dhe Ii rite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne edhe per 
personat juridike, per aq sa jane te zbatueshme". 

Andaj, parashtruesi i kerkeses ka te drejte te paraqese ankese kushtetuese. (Shih, 
Aktvendimi ne rastin Kl. 41/09, Universiteti AAB-RIINVEST Prishtine kunder 
Qeverise se Republikes se Kosoves, paragrafi 14). 

29. 	 Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses i eshte permbajtur afatit te parapare prej 
kater muajsh, llogaritur nga dita kur Ministrise i eshte dorezuar Aktgjykimi i Gjykates 
Supreme; ka justifIkuar kerkesen me fakte relevante dhe me referime te qarta te 
shkeljeve te supozuara; shprehimisht konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme qe 
eshte akti konkret i autoriteteve dhe objekt shqyrtimi; qarte tregon ndihmen e kerkuar, 
qartazi thekson ndihmen qe kerkon; dhe bashkengjit vendime te ndryshme si dhe 
informata e dokumente mbeshtetese. 

30. Sidoqofte, parashtruesi i kerkeses eshte i obliguar te shtere te gjitha mjetet ligjore te 
parapara me ligj, siC; parashihet per individet me nenin 113.(7) te Kushtetutes dhe me 
dispozitat e tjera ligjore, siC; ceket me lart. 

31. Qellimi i rregullit te shterimit eshte qe, ne kete rast, t'i ofrohet Gjykates Supreme 
mundesia e rregullimit te shkeljeve te pretenduara te Kushtetutes. Rregulli i shterimit 
eshte operativisht i nderthurur me karakterin e subsidiaritetit te drejtesise kushtetuese 
te kornizes procedurale. (Shih, Selmouni kunder Frances [GCl, § 74; Kudla kunder 
Polonise [GCl, § 152; Andrashik dhe te tjeret kunder Sllovakise [dec.]). 

32. 	 Parimi i subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi te shteroje te gjitha mundesite procedurale 
ne procedure te rregullt, apo administrative ose gjyqesore, ne menyre qe te parandalohet 
shkelja e Kushtetutes apo, nese ka, te rregullohet shkelja e tille e te drejtave themelore. 
Andaj, parashtruesi i kerkeses eshte pergjegjes kur rasti i tij shpallet i papranueshem nga 
Gjykata Kushtetuese, nese deshton te shfrytewje procedurat e rregullta, apo deshton te 
raportoje shkeljet e Kushtetutes ne procedure te rregullt. Ai deshtim do te kuptohet si 
mosshfrytezim i te drejtes per te kundershtuar me tej shkeljen dhe per t'u ankuar. ( Shih, 
Aktvendimi ne rastin Kl07/09, Deme Kurbogaj dhe Besnik Kurbogaj, Vleresim i 
Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Pkl.nr. 61/07, te 24 nentorit 2008, paragrafi 18). 

33. Nje e drejte e njeriut eshte shkelur, nese vendimi gjyqesor do te ishte bazuar ne nje 
qendrim te cilin Gjykata Kushtetuese do ta anulonte per shkak te papajtueshmerise me 
Kushtetuten. Megjithate, kur ndodh, parashtruesit e kerkeses jane te obliguar te shterojne 
te gjitha mjetet ligjore te parapara me ligj, ne menyre qe t'ua ofrojne organit publik, 
perfshire edhe gjykatat e rregullta, mundesine e korrigjimit te shkeljeve te pretenduara te 
Kushtetutes. 

34. Mosshterimi i mjeteve ligjore mund te nenkuptoje situata te ndryshme: kerkesa eshte e 
parakohshme, sepse vendimi per te njejten c;eshtje eshte ende ne pritje; kerkesa ishte 
parashtruar ne mungese te disa ankesave; ose ankesa parashtrohet ne instancen e 
fund it, pa iu dhene mundesia asaj gjykate te instances se fundit qe te korrigjoje 
shkeljen e pretenduar. 

35. Kurdo qe kontestohet nje vendim ne baze te nje qendrimi juridik nga pikeveshtrimi i te 
drejtave dhe lirive theme lore te njeriut, po te njejtit organ, perfshire edhe gjykatat e 
rregullta qe sollen vendimin, duhet ofruar mundesia e rishqyrtimit te vendimit te 
kontestuar. Kjo do te thote se, c;dohere, kur pretendohet shkelja e te drejtave te njeriut, 
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nuk eshte e thene qe ky pretendim te arrije ne Gjykaten Kushtetuese para se te shqyrtohet 
paraprakisht nga organet publike, perlshire ketu edhe Gjykaten Supreme. 

36. 	 Parashtruesi i kerkeses, ne kete rast, do te duhej te ishte ankuar para Gjykates Supreme 
kunder shkeljes se pretenduar te se drejtes se tij per gjykim te drejte, pasi qe "duhet 
gjykuar ne baze te Kushtetutes dhe ligjit" (neni 102 (3) i Kushtetutes). 

37. 	 Ne praktike, asgje nuk e ndaloi parashtruesin e kerkeses qe te ankohej para Gjykates 
Supreme per shkeljen e pretenduar te se drejtes se tij per gjykim te drejte. Nese Gjykata 
Supreme do ta konsideronte shkeljen dhe do ta rregullonte ate, kjo do te perlundonte; 
nese Gjykata Supreme nuk do ta rregullonte shkeljen, apo nuk do ta shqyrtonte ate, 
parashtruesi i kerkeses do te kishte plotesuar kushtet e pranueshmerise per shterimin e 
mjeteve, ne kuptimin qe Gjykates Supreme i eshte ofruar mundesia e rregullimit te 
shkeljes se pretenduar. 

38. 	 Ne fakt, kjo analize eshte ne perputhshmeri me jurisprudencen e Gjykates Evropiane, e 
cila parasheh qe parashtruesit vetem duhet shteruar mjetet vendore qe i kane ne 
dispozicion ne teori dhe ne praktike ne kohen perkatese, qe do te thote se jane te 
arritshme, ne gjendje te sigurojne demshperblim lidhur me ankesat e tyre dhe per te 
ofruar mundesi te arsyeshme per sukses (Shih, Sejdovic kunder Italise [GCl, nr. 
56581/00, ECHR 2006-IJ § 46). Duhet vleresuar, ne te gjitha rrethanat e rastit, nese 
parashtruesi i kerkeses ka bere gjithc;ka qe me arsye pritet prej tij ose prej saj per te 
shteruar mjetet vendore (Shih, D.H. dhe te tjeret kunder Republikes (:eke [GCl, §§ 116-
22). 

39. 	 Andaj, parashtruesi i kerkeses nuk mund te ankohet drejtperdrejt ne Gjykaten 
Kushtetuese per shkelje te te drejtave dhe te lirive themelore te njeriut. Parashtruesi i 
kerkeses eshte dashur, se pari, te ankohej ne Gjykaten Supreme. Fakti se parashtruesi i 
kerkeses nuk eshte ankuar ne Gjykaten Supreme kunder shkeljes se pretenduar te te 
drejtave te tij per nje gjykim te drejte, tregon se nuk jane shteruar te gjitha mjetet e 
ofruara nga sistemi i rregullt ligjor. 

40. 	 Keshtu qe, Gjykata Kushtetuese nuk mund te vleresoje shkeljet e pretenduara 
kushtetuese, pa iu dhene mundesia Gjykates Supreme per te rregulluar te njejtat 
shkelje. Duke pasur parasysh gjithe ate qe u tha me lart, ne baze te nenit 47 (2) te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese dhe ne baze te rregullit 36 (1) te Rregullores se punes, 
Gjykata mund te konkludoje se kerkesa duhet refuzuar si e papranueshme. 

41. 	 Rrjedhimisht, ne perputhshmeri me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne perputhshmeri me 
nenin 20 te Ligjit, dhe ne perputhshmeri me rregullin 56 (2) te Rregullores se punes, 
kerkesa eshte e papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne perputhshmeri me nenin 47 (2) te Ligjit dhe ne perputhshmeri me 
rregullin 36.1 te Rregullores se punes, njezeri 
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Almiro� 

VENDOSI 

I. 	 TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. 	 Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe, 

III. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues 
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